[image: image1.png]

	Совет депутатов
муниципального образования «Можгинский район»

	«Можга ёрос»
муниципал кылдытэтысь
депут Кенеш

ПРОЕКТ

   РЕШЕНИЕ

============================================

О выполнении Прогноза социально-экономического

развития муниципального образования «Можгинский район» на 2018 год
 и плановый период  2019-2020 годы за 2018 год
   В соответствии с Уставом муниципального образования "Можгинский район",
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
Прилагаемый отчет о выполнении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Можгинский район»  на 2018 год  и плановый период  2019-2020 годы за 2018 год принять к сведению.
          Председатель Совета депутатов

           муниципального образования

            «Можгинский район»                                                                              Г. П. Королькова
             г. Можга

«______» апреля 2019 года
             № ______
Проект вносит:

Глава  муниципального образования

«Можгинский район»                                                                                                   А.Г. Васильев

Согласовано:

Начальник сектора правового

обеспечения                                                                                                                   Н. В. Щеклеина
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к  отчету об исполнении Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «можгинский район» на 2018 год и
 плановый период  2019-2020 годы за 2018 год
Прогноз социально-экономического развития Можгинского района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы (далее – прогноз) разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 35, 40 - 42 Федерального закона № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 8 Закона Удмуртской Республики  № 81-РЗ «О стратегическом планировании в Удмуртской Республике и внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики».
Прогноз разработан на основе сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации, прогноза социально-экономического развития  Удмуртской Республики, а также показателей крупных и средних предприятий района, данных органов территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Удмуртской Республике, анализа социально-экономического развития за предшествующий год и истекший период текущего года.
При разработке прогноза учитывались:

            - статистическая информация о социально-экономическом развитии Удмуртской Республики и Можгинского района за 2011 - 2016 годы и отчетный период 2017 года;

-  план мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Удмуртской Республики на период до 2025 года;

- материалы исполнительных органов государственной власти Удмуртской Республики, разработанные с учетом производственных и инвестиционных планов развития предприятий, а также информация налоговой службы;
-  муниципальные программы муниципального образования «Можгинский район».
Прогноз разработан в двух вариантах.

Первый  вариант  основан на предположении, что в прогнозируемом периоде сохранятся инерционные тренды, консервативная инвестиционная  политика предприятий и частных компаний, ограниченных  государственных расходов на развитие, что связно с объективными экономическими и социальными процессами, в том числе с геополитической обстановкой в мире.

Второй вариант основан на предположении, что в прогнозируемом периоде будет складываться более благоприятное влияние внешних и внутренних факторов, стабилизируется экономическая конъюнктура и экономическое положение предприятий района, активизируется их инвестиционная и  инновационная деятельность.

В соответствии с рекомендациями Министерства экономического развития РФ для разработки параметров бюджета муниципального образования «Можгинский район» на 2018 принимается первый вариант (базовый).

Промышленность
Объем отгруженной продукции собственного производства в январе-декабре 2018 года составил 1246,07 млн. руб, или 93,5% к уровню 2017 года в действующих ценах, в том числе:
по видам деятельности темп роста составили:
- сельское и лесное хозяйство -101,2 %,

- торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств – 220,2%,

- транспортировка и хранение – 100,4 %

Сельское хозяйство
Объем валовой продукции сельского хозяйства, произведенной хозяйствами всех категорий, в январе-декабре 5241,6 млн. руб, или 100,8 % к уровню 2017 года в действующих ценах.

В январе-декабре 2018 года в хозяйствах всех категорий увеличилось производство мяса скота и птицы на убой (в живом весе) на 17,6% к уровню 2017 года, производство молока - на 3,2%.
Строительство
В январе-декабре 2018 года введено в эксплуатацию 86   индивидуальных жилых домов, общей площадью  7237 м2. (за 2017 г – введено 73 домов, общей площадью 6101 м2).

Потребительский рынок
Оборот розничной торговли в январе-декабре 2018 года составил 1739,7 тыс. рублей, темп роста составил 103,1 %, что выше уровня оборота розничной торговли за 2017 год на 77,2 млн.руб. в фактических ценах.
Рынок труда
На 1 января 2018 года в Можгинском районе зарегистрировано 144  гражданина, официально имеющих  статус безработного, что на 4 человека больше, чем на 01.01.2018 года.

Уровень безработицы (соотношение количества зарегистрированных безработных к численности трудоспособного населения) на 1 января 2019 года составил 1 %, что выше на 0,03% уровня  начала 2018 года.

 В составе безработных по возрасту: молодежь в возрасте от 16 до 30 лет 21 чел. (14,5%),   предпенсионный возраст  - 33 чел. (23%), все другие возраста составляют 90 чел..

Заработная плата
В январе-декабре 2018 года среднемесячная заработная плата одного работника организаций, не относящимся к субъектам малого предпринимательства составила составила 28601,4 рублей (по УР – 34836,4  руб), темп роста к соответствующему периоду прошлого года составил 112,9%.

В 2018 году продолжена работа по исполнению майских указов Президента РФ, так с 1 января 2018 года предусмотрена индексация на 4% заработной платы государственным и муниципальным служащим. Увеличение минимального размера оплаты труда (МРОТ) произошло с 1 января и с 1 мая 2018 года. В конечном итоге МРОТ повысился до уровня прожиточного минимума и составил 12837,45 рублей. Сохранилась сложившиеся диспропорция в уровнях оплаты труда, которая определяются не только объективными факторами, такими как сложность и условия труда, но и спецификой различных отраслей экономики и социальной сферы в современных условиях.

 Демографическая ситуация

В 2018 году родилось 273 ребенка  и показатель рождаемости составил   10,4  на 1 000 населения.  Коэффициент общей смертности составил   12,3  на 1000 населения (смертность 322 чел).

 За год составлено 322  записей  актов о смерти,  что  меньше на 29 в сравнении с 2017 годом. В 2018 г. рождаемость и смертность имеют тенденцию к снижению, но темпы снижения  рождаемости значительно выше, поэтому естественный прирост населения менее выражен, в связи с чем отмечается значительная убыль населения.

	Начальник отдела экономического анализа,

прогнозирования и инвестиционного развития

	Л. Н. Новикова